
 

 

                                      
 
 

 
 
 

            RESOLUCIÓN Nº 413/23.- 
            RAMALLO, 03 de noviembre de 

2023.- 
 
 

 
V I S T O: 
 

El pedido formulado por la  Directora de Enlace Legislativo sin 
Estabilidad  de la  de la Municipalidad de Ramallo, en el sentido que se le autorice 
el pago por Caja Chica, la suma total de PESOS  ($7.129,99.-); y 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que resulta necesario dictar el pertinente acto administrativo, 
mediante el cual se autorice el pedido interpuesto;  

 
POR  ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 
 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Autorizase  a la  Directora de Enlace Legislativo sin Estabilidad  de la                                     

-------------------- Municipalidad de Ramallo, Sra. Marina HATTEMER, a efectuar el pago 

por Caja Chica de la Factura “B” Nº 00005-00053372 – “RAPIARTE” –Fábrica de 

Banderas – FLAGS & BANNERS SRL, por la suma de PESOS SIETE MIL CIENTO 

VEINTINUEVE CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS ($ 7.129,99.-). Ref.: Adquisición de 

una (1) Bandera Bonaerense, destinada al Patio de las Banderas de la Plaza “José María 

Bustos” de la ciudad de Ramallo.------------------------------------------------------------------------ 

 

ARTÍCULO 2º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese, cumplido dese al Libro         

-------------------- de Resoluciones.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

 

 

 
                                    Silvio Norberto Gaeto            

Secretario de Gobierno 

                                         Gustavo Haroldo Perié 

            Intendente 



 

 

Municipalidad de Ramallo Municipalidad de Ramallo 

 

 

 
 

                                                
 
                     RESOLUCIÓN Nº 414/23.-   
                RAMALLO,  03 de noviembre de 
2023.- 
 
 
V I S T O: 
 

El reclamo efectuado por la Sra. Alejandra MARTÍNEZ, que diera 
origen al Expediente Nº 4092-26227/23; y 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante nota ingresada a la Municipalidad de Ramallo el día 14 
de septiembre del corriente año la Sra. Alejandra MARTÍNEZ informa de un hecho 
ocurrido en la vía pública y solicita “remuneración económica del daño”; 

 
Que con fecha 26 de octubre de 2023 se intima a la Municipalidad de 

Ramallo a través de CD a realizar el pago de una cubierta y la reparación de una 
llanta; 

 
Que la las notas recibidas son enviadas a la Secretaria de Obras y 

Servicios Públicos de la Municipalidad de Ramallo y la misma realiza la consulta a 
la Dirección de Asuntos Jurídicos;  

 
Que la Dirección de Asuntos Jurídicos, Técnicos y Administrativos de 

la Municipalidad de Ramallo, dictaminó el rechazo de lo planteado por la Sra. 
Alejandra MARTÍNEZ; 

 
Que es necesario realizar el acto administrativo correspondiente a fin 

de resolver la cuestión planteada en el Visto de la presente; 
 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 
SUSCRIBE, EN USO DE SUS FACULTADES; 

 
R E S U E L V E  

 
ARTÍCULO 1°) Rechazar el reclamo extrajudicial efectuado por la Sra. Alejandra 
Mariela  ---------------------- MARTINEZ - D.N.I. Nº 20.536.495, mediante Nota Nº 
1261, ingresada por Mesa de Entrada Municipal el día 14 de octubre de 2023, dando 



 

 

origen al Expediente Nº 4092-26227/23.---------------------------------------------------------
--------------------------------------- 
 
ARTÍCULO 2°) Incorpórese a la presente como Anexo I el dictamen de la Dirección 
de               ---------------------- Asuntos Jurídicos, Técnicos y Administrativos de la 
Municipalidad de Ramallo.---------------------------------------------------------------------------
---------------------------------- 
 
ARTÍCULO 3°) Comuníquese a quienes corresponda. Cumplido dese al Libro de                        
---------------------- Resoluciones.---------------------------------------------------------------------
---------- 

  

 
Silvio Norberto Gaeto 

Secretario de Gobierno 
Municipalidad de Ramallo 

                      Gustavo Haroldo Perié 
             Intendente 

                                       Municipalidad de Ramallo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexo I – RESOLUCIÓN Nº 414/23.- 

 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                    
 
 
                   RESOLUCIÓN Nº 415/23.- 
        RAMALLO, 13 de noviembre de 

2023.- 

 

 

 V I S T O:                           

 
El pedido formulado por la Sra. Keila Bibiana IBAÑEZ, mediante el 

cual solicita una ayuda económica de PESOS OCHENTA MIL ($ 80.000-); importe 
que será destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de su hijo 
Walter Isaías HERRERA, el cual debe concurrir al Hospital “Garrahan” de la ciudad 
de Buenos Aires, debido a los problemas de salud que padece; y    
 

CONSIDERANDO:    
 

Que ante el grave problema que afecta a la recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E   

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase una ayuda económica de PESOS OCHENTA MIL  ($ 
80.000.-), a -------------------- la Sra. Keila Bibiana IBAÑEZ – D.N.I. N° 39.285.027, 
domiciliada en calle Rivadavia Nº 1042, de la ciudad de Villa Ramallo, importe que 
será destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de su hijo Walter 
Isaías HERRERA – D.N.I. Nº 51.041.241, el cual debe concurrir al Hospital 



 

 

“Garrahan” de la ciudad de Buenos Aires, debido a los problemas de salud que 
padece.------------------------------------------------------------ 
 

ARTÍCULO  2º)  El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Artículo 2º,  -

-------------------- deberá ser imputado a: 

 

Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de Desarrollo Humano  
Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal   
Programa: 31.05.00 – Ayuda Social a Indigentes  

Objeto del Gasto: 5.1.4.1 – “Transporte”.--------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese  a  quienes corresponda,  tomen razón Tesorería Municipal; 

-------------------- dese al Libro de Resoluciones.----------------------------------------------------------- 

  

 

 
 
                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 
 
                    
 
 
                   RESOLUCIÓN Nº 416/23.- 
        RAMALLO, 13 de noviembre de 

2023.- 

 

 

 V I S T O:                           

 
El pedido formulado por el Sr. Francisco DUARTE, mediante el cual 

solicita una ayuda económica de PESOS CIENTO SESENTA MIL ($ 160.000-); 
importe que será destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de su 
pareja María Cristina PALACIO; la cual debe concurrir al Hospital Posadas de la 
ciudad de Buenos Aires, debido a los problemas de salud que padece; y    
 

CONSIDERANDO:    
 



 

 

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E   

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase una ayuda económica de PESOS CIENTO SESENTA MIL          
-------------------- ($ 160.000-), al Sr. Francisco DUARTE – D.N.I. N° 18.689.263, 
domiciliado en Dr. Malaspina Nº 1044, de la ciudad de Villa Ramallo, importe que 
será destinado a solventar los gastos que demanden el traslado de su pareja María 
Cristina PALACIO – D.N.I. Nº 29.682.866; la cual debe concurrir al Hospital 
Posadas de la ciudad de Buenos Aires, debido a los problemas de salud que 
padece.------------------------------------  
 

ARTÍCULO 2º) El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Artículo 2º,              

-------------------- deberá ser imputado a: 

 

Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de Desarrollo Humano  
Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal   
Programa: 31.05.00 – Ayuda Social a Indigentes  

Objeto del Gasto: 5.1.4.1 – “Transporte”.--------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese  a  quienes corresponda,  tomen razón Tesorería Municipal; 

-------------------- dese al Libro de Resoluciones.----------------------------------------------------------- 

  

 

 

 
                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 
 
 
 
   



 

 

           RESOLUCIÓN Nº 417/23.- 

                    RAMALLO, 14 de noviembre de 

2023.- 

  

 

 

V I S T O: 

 

Que el día 17 de noviembre del año en curso, se llevará a cabo la publicación 

de la REVISTA generada en el marco del Taller Municipal de Escritura “DOCENTES QUE 

ESCRIBEN A DOCENTES” (Creado por Decreto Nº 143/22); y   

 

CONSIDERANDO: 

 
Que esta revista pone en valor la trayectoria profesional de docentes del 

Partido de Ramallo que se han retirado de la actividad formal en las últimas 
décadas; siendo este el segundo ejemplar que constituirá una tradición de 
publicaciones anuales que reflejarán vivencias, anécdotas y contextos que a lo largo 
del tiempo fueron viviendo nuestro docentes Ramallenses; 

 
La importancia de la misma; el Departamento Ejecutivo Municipal, ha 

considerado sea declarada de INTERÉS MUNICIPAL; dictando por lo tanto el acto 
administrativo pertinente;  
 

                                 POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO, EN USO 

DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R  E  S  U  E  L  V  E 
 

ARTÍCULO 1º) Declárese de INTERÉS MUNICIPAL, la publicación de la REVISTA                 -

---------------------- generada en el marco del Taller Municipal de Escritura “DOCENTES 

QUE ESCRIBEN A DOCENTES” (Creado por Decreto Nº 143/22), la cual se llevará a cabo 

el día 17 de noviembre del año en curso.---------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO   2º) De acuerdo a  lo determinado en el Artículo 1º) reconózcanse todos los            

---------------------- gastos relacionados con dicha publicación.----------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese al                                   

---------------------- Libro de Resoluciones.------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

        
 

Juan Ignacio Gamito 

 

Gustavo Haroldo Perié 



 

 

Subsecretario de Educación 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

Intendente 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

 
          

                                                                             

 

                                                                             RESOLUCIÓN Nº 418/23.- 

                  RAMALLO, 15 de noviembre de 

2023.- 

 

 

V I S T O: 

 

El Evento denominado “El Nacional de Cicloturismo”, organizado por la 

Agrupación “Fénix Cicloturismo” de la ciudad de Ramallo, el cual se llevará a cabo los días 

25 y 26 de noviembre del año en curso, en la mencionada localidad; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

 La importancia del mismo para toda la Comunidad; el Departamento 
Ejecutivo Municipal, ha considerado sea declarado de INTERÉS MUNICIPAL; 
dictando por lo tanto el acto administrativo pertinente. 

 
POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO, EN USO 

DE SUS ATRIBUCIONES; 
R  E  S  U  E  L  V  E 

 

ARTÍCULO 1º) Declárese de INTERÉS MUNICIPAL el Evento denominado “El Nacional       

--------------------- de Cicloturismo”, organizado por la Agrupación “Fénix Cicloturismo” 

de la ciudad de Ramallo, el cual se llevará a cabo los días 25 y 26 de noviembre del año 

en curso, en la mencionada localidad.---------------------------------------------------------------------- 

 

ARTÍCULO 2º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese al                                   

--------------------- Libro de Resoluciones.-------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
Mauricio Saludas 

Director de Deportes 

Municipalidad de Ramallo 

 

            Gustavo Haroldo Perié 

Intendente 

Municipalidad de Ramallo 

 

 



 

 

        

         

                 RESOLUCIÓN Nº 419/23.- 

                    RAMALLO, 15 de noviembre de 2023.- 

 

 
V I S T O:  
 

La nota de fecha 13 de noviembre de 2023 recibida por parte del 
“Centro de Jubilados y Pensionados de Ramallo”; y 

 
CONSIDERANDO:  
 

Que la misma solicita obtener una ayuda económica para cubrir los 
gastos relacionados con el Evento denominado “El Nacional de Cicloturismo”, 
organizado por la Agrupación “Fénix Cicloturismo” de la ciudad de Ramallo; 

 
Que el mismo fue declarado de Interés Municipal mediante Resolución                 

Nº 418/23; 
 

Que resulta necesario dictar el acto administrativo pertinente;  
 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 
SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 
R E S U E L V E 

 
ARTÍCULO 1°) Otórguese un subsidio por la suma de PESOS CINCUENTA MIL                         
-------------------- ($ 50.000.-), al “Centro de Jubilados y Pensionados de 
Ramallo”, Entidad de Bien Público - Decreto N° 3496/84 – Personería Jurídica 
N° 4488, sito en Avenida San Martín Nº 550, importe que será destinado a cubrir el 
pago por gastos relacionados con el Evento denominado “El Nacional de 
Cicloturismo”, organizado por la Agrupación “Fénix Cicloturismo” de la ciudad de 
Ramallo, el cual se llevará a cabo los días 25 y 26 de noviembre del año en curso, 
en la mencionada localidad.------------------------------ 
 
ARTÍCULO 2°) El gasto que demande dar cumplimiento a lo descripto por el Artículo 
1º,             -------------------- se imputará en las siguientes partidas:  
 
Jurisdicción: 1110112000 – Coordinación de Gabinete 
Programa: 01.00.00 – Secretaría de Coordinación de Gabinete 
Fuente de Financiamiento: 110 – Tesoro Municipal 



 

 

Objeto del Gasto: 5.1.7.6 “Transferencia a Entidades sin Fines de Lucro”.------
---------- 
 
ARTÍCULO 3°) Comuníquese a quienes corresponda. Tome razón Dirección de 
Tesorería. -------------------- Cumplido dese al libro de Resoluciones.---------------------
------------------------- 
 
 
 

Juliana Carla Bisio 
Secretaria de Coordinación y Relac. Institucionales 

Municipalidad de Ramallo 
 

             Gustavo Haroldo Perié 
Intendente 

Municipalidad de Ramallo 
 

 
 

 

   
          RESOLUCIÓN Nº 420/23.- 

                   RAMALLO, 22 de noviembre de 

2023.- 

 

 

V I S T O: 

 

Que los días 04, 05 y 06 de diciembre del corriente año, el Equipo Técnico 

de la “Dirección de Saneamiento del Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires”, 

realizará tareas de fumigación contra el dengue y desratización en todo el Partido de 

Ramallo; y   

 

CONSIDERANDO: 

 
La importancia de las mismas; el Departamento Ejecutivo Municipal, 

ha considerado sean declaradas de INTERÉS MUNICIPAL; dictando por lo tanto el 
acto administrativo pertinente;  
 

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R  E  S  U  E  L  V  E 
 

ARTÍCULO 1º) Declárense de INTERÉS MUNICIPAL, las “Tareas de Fumigación                       

--------------------- contra el Dengue y Desratización” en todo el Partido de Ramallo, a 

cargo del “Equipo Técnico de la Dirección de Saneamiento del Ministerio de Salud de 

la Provincia de Buenos Aires”; los días 04, 05 y 06 de diciembre del corriente año.------

-  



 

 

 

ARTÍCULO 2º) De acuerdo a lo establecido en el Artículo 1º) de la presente,                               -

-------------------- reconózcanse todos los gastos necesarios para su cumplimiento.------------ 

 

ARTÍCULO 3º) Comuníquese a quienes corresponda, publíquese; cumplido dese al                                   

--------------------- Libro de Resoluciones.-------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
            María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo Perié    

Sec.de Des. Humano y Prom. de la Salud                     Intendente                                      

         Municipalidad de Ramallo                                                                               Municipalidad de Ramallo 

 
 

 

 

 

    

                 

 

   RESOLUCION Nº 421/23.- 

                                                       RAMALLO, 27 de noviembre de 2023.- 

 

                                                       

V I S T O :  

 

El pedido formulado por el Cuerpo de Consejeros Escolares de Ramallo, 

mediante el cual solicita una ayuda económica que será destinada a solventar los gastos 

que demandarán la merienda de 190 alumnos de la E.P. Nº 26 “Mariano Moreno” de la 

ciudad de Ramallo, que participan del “Programa Extra Clase” en dicho Establecimiento 

Educativo; y 

 

C O N S I D E R A N D O : 

                        

Que resulta necesario dictar el pertinente acto administrativo. 

 

POR TODO ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R  E  S  U  E  L  V  E  

 

ARTÍCULO 1º) Otorgase un subsidio por la suma total de PESOS UN MILLÓN                      -

---------------------- SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS CUARENTA                         

($ 1.699.740.-), al Consejo Escolar Ramallo; sito en Avenida Mitre Nº 784 de la Ciudad 

de Ramallo, el cual será destinado a solventar los gastos que demandarán la merienda de 

190 alumnos de la E.P. Nº 26 “Mariano Moreno” de la ciudad de Ramallo, que participan 



 

 

del “Programa Extra Clase” en dicho Establecimiento Educativo.--------------------------------

- 

 

ARTÍCULO 2º) De acuerdo a lo determinado en el ARTÍCULO 1º) Autorícese a la                         

---------------------- Dirección de Contaduría y a la Tesorería Municipal a pagar de la siguiente 

manera: 

 

 SEPTIEMBRE 2023    $ 566.580 

 OCTUBRE 2023   $ 566.580 

 NOVIEMBRE 2023   $ 566.580.----------------------------------------------------------

---- 

 

ARTÍCULO 3º) El gasto que demande el cumplimiento de lo establecido en el                      -

--------------------- Artículo anterior, será imputado a la siguiente partida:  

 

Jurisdicción: 1110112000 – Secretaría de Coordinación de Gabinete  

Programa: 53.00.00 – Apoyo Municipal a la Educación  

Fuente de Financiamiento: 132 – De Origen Provincial  

Objeto del Gasto: 5.3.7.9 “Otras Transferencias a Entes de Gobiernos Provinciales”.- 

 

ARTÍCULO 4º) Comuníquese a quienes corresponda; cumplido dese al  Libro de 

----------------------- Resoluciones.------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 
 

Juan Ignacio Gamito 

Subsecretario de Educación 

Municipalidad de Ramallo 

 

 

     Gustavo Haroldo Perié 

      Intendente 

      Municipalidad de Ramallo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                   RESOLUCIÓN Nº 422/23.- 

                    RAMALLO, 28 de noviembre de 2023.- 

 

 

V I S T O: 

  

Que el Sr. Fabián Sergio RAMOS, ha solicitado a este Departamento 

Ejecutivo una ayuda económica para hacer frente al pago por gastos de servicios 

esenciales de la vivienda; y 

 

CONSIDERANDO: 

   

Que ante el grave problema que afecta al recurrente, la Secretaría de 

Desarrollo Humano y Promoción de la Salud de la Municipalidad de Ramallo, se ha 

expedido favorablemente en el sentido de otorgarle la ayuda peticionada;  

   

POR ELLO, EL INTENDENTE MUNICIPAL DE RAMALLO QUE 

SUSCRIBE, EN USO DE SUS ATRIBUCIONES; 

 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO 1º) Otórgase un subsidio por la suma de PESOS DOSCIENTOS SESENTA              

-------------------- MIL ($ 260.000.-), al Sr. Fabián Sergio RAMOS - D.N.I. N° 41.634.128, 

domiciliado en calle Rafael Obligado Nº 230, de la localidad de Pérez Millán, Partido de 

Ramallo; importe que será destinado a cubrir el pago por gastos de servicios esenciales de 

la vivienda.------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

ARTÍCULO   2º) El  gasto  que  demande  dar  cumplimiento  a  lo descripto por el  Art. 

1º,  

--------------------- deberá ser imputado a: Jurisdicción: 1110109000 – Secretaría de 

Desarrollo Humano - Programa: 31 - Actividad 05 - Objeto del Gasto: 5.1.4.9 – “Otras 

Ayudas Sociales a Personas”.-----------------------------------------------------------------------------

- 

 

ARTICULO 3º) Comuníquese al interesado, a quienes corresponda, tome razón                     -

--------------------  Dirección de Tesorería, dese al Libro de Resoluciones.------------------------- 

 

 

 
                  

                 María Soledad Agotegaray                                           Gustavo Haroldo Perié 

 Secretaria de Des. Humano y Prom. de la Salud        Intendente                                      

                  Municipalidad de Ramallo                                                                      Municipalidad de Ramallo 

 


